
 

UNIONE DELLE ALPI OROBIE BRESCIANE 
Unione dei comuni Lombarda costituita dai comuni di 

Edolo – Malonno –Corteno Golgi – Sonico – Paisco Loveno 
Sede legale:  Largo Mazzini, 1 – 25048 Edolo 

Sede amministrativa: Via Porro, 27 – 25048 Edolo 

C.F. – P. IVA: 03241670987 
Tel. 0364/72052 – Fax: 0364/778886 

e-mail: info@unionealpiorobiebresciane.bs.it 

                                        PEC: unione.alpiorobiebresciane@pec.regione.lombardia.it 

  
 

 

DELIBERAZIONE N. 04 DEL 04 febbraio 2026 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 

OGGETTO:  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2026/2028 (ART. 
170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE ALL’ASSEMBLEA. 

 

L'anno duemilaventisei, addì quattro del mese di Febbraio, alle ore 15.00 nella sala 

delle adunanze dell'Unione dei Comuni, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta dell’Unione. 

 
 

 All'appello risultano: 

 

 

Nome Cognome  Presente Assente  

Luca Masneri X  

Giovanni Ghirardi X 
 

Giuseppino Lippi X  

Gian Battista Pasquini X  

Bernardo  Mascherpa  X  

Totale 5 0 

 
  

 Partecipa il Vice Segretario dell’Unione, Dottor Renato Armanaschi, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente, Luca Masneri, assume la 

presidenza e dichiara aperta la per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

mailto:info@unionealpiorobiebresciane.bs.it
mailto:unione.alpiorobiebresciane@per.regione.lombardia.it


 
DELIBERAZIONE N. 04 del 04/02/2026 

 

OGGETTO:  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2026/2028 (ART. 
170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE ALL’ASSEMBLEA. 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA  

 

Visti: 

• il d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli articoli 151 e 170; 

• il d.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 
 

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 sul sito http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-
I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra gli altri che: 

• la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono verificate 

entrambe le seguenti condizioni: 
- il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del Consiglio; 

- non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato; 

• se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP definitivo. 

Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al DLgs 118/2011; 

• lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione sono presentati 
contestualmente entro il 15 novembre, unitamente alla relazione dell’organo di revisione, secondo le 

modalità previste dal regolamento dell’ente; 
 

Atteso che il termine del 15 novembre per la presentazione della nota di aggiornamento al DUP è ordinatorio 

ed è influenzato dalla eventuale proroga del termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 

Visto che la Conferenza Stato Città, nella seduta del 18 dicembre scorso, ha deliberato il rinvio del termine di 
approvazione dei bilanci di previsione 2026-2028 per Comuni ed enti locali al 28 febbraio 2026, e che in data 24 

dicembre 2025 il Ministro dell’Interno ha emanato il conseguente decreto; 
 

Tenuto conto della necessità di procedere alla presentazione all’Assemblea dell’Unione per l’approvazione del 

DUP 2026/2028; 
 

Visti: 

• il d.Lgs. n. 267/2000; 

• il d.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dall’avente titolo, ai sensi e per gli effetti degli 

articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs 267/00 e s.m.i. e degli articoli 7 e 8 del regolamento del sistema dei controlli 
interni; 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge, 

 
DELIBERA 

 

1) di presentare all’Assemblea dell’Unione, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e in 

conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 
118/2011, il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2026-2028, che pur non allegato alla 

presente ma depositato in atti, ne costituisce parte integrante e sostanziale, ai fini della sua approvazione 

contestuale all’approvazione del bilancio di previsione; 
 

2) di sottoporre la presente deliberazione all’organo di revisione economico finanziaria, ai fini 

dell’acquisizione del prescritto parere; 

 

3) di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole, unanime, espressa nelle 

forme di Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del D. Lgs. n. 
267/00 e s.m.i.  

 
 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/


 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
                  Il Presidente                                              Il Vice Segretario  
           F.to Dott. Luca Masneri                                                 F.to Dott. Renato Armanaschi  
 
 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line dell’Unione per quindici giorni 

consecutivi. 

            
 Lì, 17/02/2026      

 
                                                                                                             
                  Il Vice Segretario dell’Unione 
                                                                                Dott. Renato Armanaschi 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione: 
 

• ⁯è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione, senza aver riportato, nel suddetto periodo, denunce di vizi di illegittimità.  

• è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
Lì,  
 
                                                                                                   Il Segretario dell’Unione 
                                                                             
 

 

 
 

 
 
 
 


		2026-02-17T07:12:48+0000
	Renato Armanaschi




